DIÁRIO OFICIAL Nº 33822 61Terça-feira, 12 DE MARÇO DE 2019

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 085/2019, GAB/IMETROPARÁ, 11 DE MARÇO DE
2019.

A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental publicado
no DOE nº. 33.771 de 02/01/2019, e;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199 e 205 da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 218/2018,
registrado no SGI sob o nº 201802288;
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA, para
apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores Edilson Amoras
Chaves Junior, Id. Funcional nº 0280, Ana Cláudia Lobo Correa, Id. Fun-
cional nº 0255 e Rosangela Magno Silva, Id. Funcional nº 0254 e para
sob a Presidência do primeiro, apurarem supostas ocorrências de irregu-
laridades apontadas nos autos do Processo nº 218/2018, no prazo inicial
de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos
trabalhos apuratórios e poderá reportar-se diretamente à autoridade e
órgãos da Administração Pública ou proceder as diligências necessárias à
instrução processual.
IV- Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Cintya Simões
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 412910

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 079/19 DE 11.03.2019.
 Art. 1º Art. 1º CONCEDER aos servidores Cilene Moreira Sabino de Oliveira
Bittencourt, Presidente, matrícula nº 5760330/4, CPF nº 166.564.768-05,
2 e ½ (duas e meia) diária, no valor de R$ 318,00 (trezentos e dezoito
reais) e ao servidor, Aiua Reis Queiroz, Gerente de Projetos, matricula n°
57225310/1, CPF n° 948.242.402-63, 2 e ½ (duas e meia) diárias, no
valor de R$ 288,00 (duzentos e oitenta e oito reais), para participarem
da reunião com a equipe do Secretário Especial de Desburocratização,
Gestão e Governo Digital - Brasília no período de 12 a 14-03-19. CILENE
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente.

Protocolo: 412973

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 201/2019, DE 08 DE MARÇO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 008/2019, de 07/03/2019.
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior rapidez e objetividade
às decisões.                                                                                                               R

E S O L V E:
I – REVOGAR a Portaria nº. 827/2018, de 27/09/2018, publicada no DOE
nº. 33.711 de 01/10/2018, referente à Delegação de Competências.
II – DELEGAR competência a servidora, VANESSA LEMOS CATETE, Ma-
trícula nº 57208028/3, Diretora de Descentralização e Articulação Co-
munitária, para representar o titular do órgão BENEDITO RUY SANTOS
CABRAL, Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas, nos atos normativos e administrativos referentes aos processos
de Indenização Pecuniária, remanejamento e reassentamento de famílias
benefi ciárias dos Projetos de Saneamento Integrado da Bacia do Igarapé
do Tucunduba.
III – Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeitos re-
troativos a 08/01/2019.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
*Republicada por haver incorreção no DOE nº. 33821, de 11/03/2019
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 412739

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 202/2019, DE 08 DE MARÇO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019,
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram
delegadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE
nº 33.807 de 19/02/2019,

CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e

CONSIDERANDO os termos do Memorando 017/2019 – DIFIS/SEDOP

R E S O L V E:

I - REVOGAR a Portaria nº 1170/2015, de 04/12/2015, publicada no DOE

nº 33032 de 16/12/15 referente à Designação de Fiscal do Convênio nº

010/2015 do servidor, JESUS CASTANHEIRA BRANCO PEREIRA, matricula

5918579/1

II - DESIGNAR o servidor, JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, matrícula

nº 5942371/1, ocupante do Cargo de Técnico em Obras Públicas - Enge-

nheiro Civil,para acompanhar como fi scal do Convênio celebrado entre a

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-

DOP e o Orgão, conforme abaixo:

CONVÊNIO ORGÃO OBJETO

010/2015 Prefeitura Municipal de
Água Azul do Norte

Pefuração de 02(dois) Poços
Artesianos na Vila Nova Canadá,
Zona Rural do Município de Água

Azul do Norte/PA

III - DESIGNAR o servidor, GILMAR FRANCO MOTA, matrícula nº

54195705/2, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar e

fi scalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos

impedimentos legais e eventuais do titular.

IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos retroativos

a 08/01/2019.

Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.ARNALDO DOPAZO AN-

TONIO JOSE

Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 412742

.

.

ERRATA
.

Na matéria publicada no DOE N° 33.747, de 27/11/2018, n° de
protocolo é 386851, referente ao 4º TERMO DE ADITIVO AO CONVÊNIO

Nº 02/2015, cujo objeto é a obra de Pavimentação em Blokret Sextavado

da Rua Barão do Rio Branco, no Município de Xinguará/PA.

ONDE SE LÊ: 3° Termo Aditivo ao Convênio nº 02/2015

LEIA-SE: 4° Termo Aditivo AO Convênio nº 02/2015

Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral

Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
Protocolo: 412918